acordaron los términos y condiciones del Préstamo con destino al Proyecto denominado “Proyecto de
Mejoramiento de la Conectividad Ferroviaria a Constitución- Ferrocarril Belgrano Sur”, a ser parcialmente
financiado por la CAF por un monto de hasta DÓLARES ESTADOUNIDENSES CINCUENTA Y CINCO
MILLONES (U$ 55.000.000,00.-).

Que el Proyecto tiene por objeto mejorar la movilidad y conectividad de los servicios de transporte de la
Región Metropolitana de Buenos Aires (RMBA) hacia el área central de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires
(CABA).

Que el 21 de Noviembre de 2017, se aprobó mediante Decreto N° 948, el Modelo de Contrato de Préstamo

CAF a celebrarse entre la REPÚBLICA ARGENTINA y la CORPORACIÓN ANDINA DE FOMENTO (CAF), por
un monto de hasta DÓLARES ESTADOUNIDENSES CINCUENTA Y CINCO MILLONES (U$S 55.000.000,00),
destinado a financiar parcialmente el “Proyecto de Mejoramiento de la Conectividad Ferroviaria a Constitución –
Ferrocarril Belgrano Sur”, se facultó al entonces Ministro de Finanzas a la suscripción del mismo y, por último,
se designó a la UNIDAD EJECUTORA CENTRAL (UEC) del MINISTERIO DE TRANSPORTE como organismo

[...]

DE TRANSPORTE, se aprobó la documentación licitatoria correspondiente a la LPI N° 01/2017
correspondiente a la obra: “Viaducto Ferrocarril Belgrano Sur - Tramo: Calle Diógenes Taborda – Estación
Constitución", el presupuesto estimado de PESOS ARGENTINOS UN MIL SEISCIENTOS DIEZ MILLONES
SEISCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES CON SESENTA CENTAVOS
($1.610.683.293,60), IVA incluido, y, asimismo, se aprobó la publicación del llamado a licitación, y se creó el
Comité de Evaluación de las ofertas.

Que con fecha 12 de Diciembre del 2017, se llevó a cabo el acto de apertura pública de ofertas, con la
presencia de funcionarios de la Escribanía General de Gobierno, recibiéndose en total OCHO (8) ofertas

[...]

Que con fecha 9 de Abril de 2018, el Comité de Evaluación emitió el Acta de Preadjudicación en el presente
procedimiento de contratación en el que recomendó la adjudicación a favor de la empresa CONSTRUCTORA
QUEIROZ GALVÃO S.A. por la oferta alternativa N°1 por la suma de PESOS MIL OCHOCIENTOS SETENTA
MILLONES ($1.870.000.000,00), el cual fue debidamente notificado y publicado en los correspondientes
medios de difusión de la Licitación.

Que mediante notas de fecha 2 de mayo de 2018, se notificó el Dictamen de Preadjudicación correspondiente
a la LPI N° 1/2017, Obra “Viaducto Ferrocarril Belgrano Sur – Tramo: